

L'Organo di controllo dell'Agenzia per lo sviluppo sociale ed economico

VERBALE N. 1/2023

In data 20 aprile 2023, alle ore 11.30, si è riunito, in collegamento da remoto, l'Organo di controllo dell'Agenzia per lo sviluppo sociale ed economico nelle persone di

| | |
|------------------------|----------------------|
| Dott. Claudio Calè | Presidente |
| Dott.ssa Andrea Flarer | Componente effettivo |
| Dott. Franco Bindi | Componente effettivo |

per procedere all'esame del Bilancio dell'esercizio relativo all'anno 2022.

Il predetto documento contabile corredato della relativa documentazione è stato trasmesso al Collegio con nota del 18 aprile 2023 per acquisire il relativo parere di competenza.

Il Collegio viene assistito, nell'esame del Bilancio di esercizio, dal Responsabile della contabilità, nella persona del dott. Günther Götsch, previamente sentito dall'organo di controllo, per fornire allo stesso organo di controllo tutti gli elementi informativi necessari per la redazione del prescritto parere.

Si precisa che il predetto documento contabile è stato trasmesso al Collegio in conformità a quanto previsto dallo statuto dell'Agenzia.

Il Collegio passa all'esame del predetto documento contabile e dopo aver acquisito ogni utile notizia al riguardo ed aver effettuato le opportune verifiche, redige la prescritta relazione che viene allegata al presente verbale e ne costituisce parte integrante (Allegato 1).

Il Collegio rammenta, infine, che il Bilancio di esercizio, completo degli allegati, deve essere trasmesso, entro 30 giorni dall'approvazione da parte della Giunta provinciale alla Banca dati delle pubbliche amministrazioni.

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 12.30 previa stesura del presente verbale, che viene successivamente inserito nell'apposito registro.

Letto, confermato e sottoscritto.

L'Organo di controllo

Dott. Claudio Calè

(Presidente)

Firmato digitalmente da: Claudio Calè
Data: 21/04/2023 17:20:48

Dott.ssa Andrea Renate

(Componente)



Dott. Franco Bindi

(Componente)

RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO AL BILANCIO D'ESERCIZIO ANNO 2022

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 è stato trasmesso, con nota del 18 aprile 2023 all'organo di controllo per il relativo parere di competenza.

Detto documento contabile è composto da:

- stato patrimoniale;
- conto economico;
- rendiconto finanziario;
- nota integrativa;
- relazione sulla gestione.

In via preliminare, si rileva che il bilancio al 31 dicembre 2022, un disavanzo economico di esercizio pari ad euro 14.907.284,95,

Ciò premesso, nel seguente prospetto si riportano i dati riassuntivi del bilancio (Stato Patrimoniale e Conto Economico) al 31 dicembre 2022, confrontati con quelli dell'esercizio precedente:

| STATO PATRIMONIALE | Anno 2022 (a) | Anno 2021 (b) | Variazione c=a - b | Differ. % c/b |
|------------------------------|-------------------------|-------------------------|---------------------------|----------------------|
| Immobilizzazioni | 693.430.639,34 | 729.735.735,54 | -36.305.096,20 | -5,0% |
| Attivo circolante | 502.865.374,54 | 464.808.168,74 | 38.057.205,80 | 8,2% |
| Ratei e risconti attivi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0% |
| Totale attivo | 1.196.296.013,88 | 1.194.543.904,28 | 1.752.109,60 | 0,1% |
| Patrimonio netto | 87.783.675,69 | 105.344.392,07 | -17.560.716,38 | -16,7% |
| Fondi rischi e oneri | 236.124.500,00 | 204.041.000,00 | 32.083.500,00 | 15,7% |
| Trattamento di fine rapporto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0% |
| Debiti | 872.386.330,54 | 885.150.736,13 | -12.764.405,59 | -1,4% |
| Ratei e risconti passivi | 1.507,65 | 7.776,08 | -6.268,43 | -80,6% |
| Totale passivo | 1.196.296.013,88 | 1.194.543.904,28 | 1.752.109,60 | 0,1% |
| Conti d'ordine | | | | |

| CONTO ECONOMICO | Anno 2022 (a) | Anno 2021 (b) | Variazione c=a - b | Differ. % c/b |
|--|-----------------------|-----------------------|-------------------------------|--------------------------|
| Valore della produzione | 506.670.362,00 | 407.222.097,16 | 99.448.264,84 | 24,4% |
| Costo della Produzione | 516.914.616,11 | 418.251.842,62 | 98.662.773,49 | 23,6% |
| Differenza tra valore o costi della produzione | -10.244.254,11 | -11.029.745,46 | 785.491,35 | -7,1% |
| Proventi ed oneri finanziari | 2.874.435,46 | 11.168.333,89 | -8.293.898,43 | -74,3% |
| Rettifiche di valore di attività finanziarie | -7.537.466,30 | -1.580.314,06 | -5.957.152,24 | 377,0% |
| Proventi e oneri straordinari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0% |
| Risultato prima delle imposte | -14.907.284,95 | -1.441.725,63 | -13.465.559,32 | 934,0% |
| Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,0% |
| Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio | -14.907.284,95 | -1.441.725,63 | -13.465.559,32 | 934,0% |

Nella tabella seguente si evidenziano, invece, gli scostamenti del Conto economico con i dati del corrispondente Budget:

| CONTO ECONOMICO | Budget economico anno 2022 (a) | Conto economico anno 2022 (b) | Variazione +/- c=b - a | Differ. % c/a |
|---|---------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------|
| Valore della produzione | 507.473.051,74 | 506.670.362,00 | 802.689,74 | 0,2% |
| Costo della Produzione | 520.736.663,09 | 516.914.616,11 | 3.822.046,98 | 0,7% |
| Differenza tra valore o costi della produzione | -13.263.611,35 | -10.244.254,11 | -3.019.357,24 | 29,5% |
| Proventi ed oneri finanziari | 20.824.011,35 | 2.874.435,46 | 17.949.575,89 | 624,5% |

| | | | | |
|--|---------------|----------------|---------------|---------|
| Rettifiche di valore di attività finanziarie | -7.560.400,00 | -7.537.466,30 | -22.933,70 | 0,3% |
| Proventi e oneri straordinari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0% |
| Risultato prima delle imposte | 0,00 | -14.907.284,95 | 14.907.284,95 | -100,0% |
| Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,0% |
| Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio | 0,00 | -14.907.284,95 | 14.907.284,95 | -100,0% |

In riferimento alla struttura ed al contenuto, lo stesso è stato predisposto in conformità alle disposizioni del codice civile e dei principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), nonché ai principi contabili generali previsti dal decreto legislativo n. 118/2011.

Nella redazione del bilancio, per quanto a conoscenza del Collegio, non ci sono deroghe alle norme di legge, ai sensi dell'art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il documento esaminato è stato predisposto nel rispetto dei principi di redazione previsti dall'art. 2423-bis del codice civile, ed in particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività (*going concern*);
- gli oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di competenza economica, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente;
- sono state rispettate le disposizioni relative alle singole voci dello Stato Patrimoniale previste dall'art. 2424-bis del codice civile;
- i ricavi e i costi sono stati iscritti nel conto economico rispettando il disposto dell'art. 2425-bis del codice civile;
- non sono state effettuate compensazioni di partite;
- la Nota Integrativa, a cui si rimanda per ogni informativa di dettaglio nel merito dell'attività svolta dall'Ente, è stata redatta rispettando il contenuto previsto dal codice civile;

- viene attestato da parte del Direttore che il Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Si precisa, inoltre, che i criteri di valutazione delle voci di bilancio sono in linea con il dettato di cui all'art. 2426 c.c. e sono esaustivamente dettagliati nella Nota integrativa cui si rimanda.

Ciò premesso, il Collegio passa ad analizzare le Voci più significative del Bilancio 2022.

ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO

Il Collegio passa, quindi, all'analisi delle voci più significative dello Stato Patrimoniale evidenziando quanto segue:

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico delle acquisizioni e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Sono costituite da:

| Immobilizzazioni immateriali | Saldo iniziale 01.01.2022 | Incrementi | Decrementi | Saldo al 31.12.2022 |
|---------------------------------------|----------------------------------|-------------------|-------------------|----------------------------|
| Costi di impianto e ampliamento | 305.982,30 | 0,00 | 0,00 | 305.982,30 |
| -Fondo di ammortamento | -183.589,38 | -61.196,46 | 0,00 | -244.785,84 |
| Valore netto costi di impianto | 122.392,92 | -61.196,46 | 0,00 | 61.196,46 |
| Costi di sviluppo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| -Fondo di ammortamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Valore netto costi di impianto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totali | 122.392,92 | -61.196,46 | 0,00 | 61.196,46 |

277.340,00 euro del totale dei Costi di impianto e ampliamento pari a 305.982,30 euro è determinato dal valore di avviamento del ramo di azienda Alto Adige Finance S.p.A. acquisito da Asse nel luglio 2019.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a Conto Economico, sono state calcolate sulla base dell'utilizzo, la destinazione e la durata economica tecnica dei cespiti e tenendo conto altresì del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Sono costituite da:

| Immobilizzazioni Materiali | Saldo iniziale 01.01.2022 | Incrementi | Decrementi | Saldo al 31.12.2022 |
|---|--------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------------------|
| Terreni e fabbricati | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>-Fondo di ammortamento</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Valore netto Terreni e Fabbricati | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impianti e macchinario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>-Fondo di ammortamento</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Valore netto Impianti e macchinari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Attrezzature industriali e commerciali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>-Fondo di ammortamento</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Valore netto attrezzatura Industr. e commerciali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Altri beni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>-Fondo di ammortamento</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Valore netto altri beni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Immobilizzazioni in corso e acconti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Finanziarie

Sono costituite da:

| Immobilizzazioni finanziarie | Saldo iniziale 01.01.2022 | Incrementi | Decrementi | Saldo al 31.12.2022 |
|---|--------------------------------------|-------------------|----------------------|--------------------------------|
| Partecipazioni in imprese controllate, collegate, controllanti ed altre imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Crediti | 685.888.297,17 | 0,00 | 29.104.280,52 | 656.784.016,65 |
| Altri titoli | 43.725.045,45 | 0,00 | 7.139.619,22 | 36.585.426,23 |
| Totali | 729.613.342,62 | 0,00 | 36.243.899,74 | 693.369.442,88 |

Crediti

I Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo, sono esposti al valore di presumibile realizzo e sono costituiti da:

| Crediti | Saldo iniziale 01.01.2020 | Incrementi | Saldo al 31.12.2020 |
|--------------------|--------------------------------------|-----------------------|----------------------------|
| Verso clienti | 74.882.740,34 | -11.980.325,93 | 62.902.414,41 |
| Crediti tributari | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Imposte anticipate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verso altri. | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totali | 74.882.740,34 | -11.980.325,93 | 62.902.414,41 |

I crediti pari a euro 62.902.414,41 si distinguono in crediti:

- Verso Provincia Autonoma di Bolzano per le rate di ammortamenti per i mutui: euro 72.114.426,72;
- Verso le famiglie per somme di rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso: euro 1.192.475,50;
- Verso l'Erario per eccedenza di un versamento dell'IRAP per l'anno 2019: euro 134.919,47;
- Verso la Cassa di Risparmio S.p.A. per gli interessi maturati sui vari c/c dell'Asse presso l'istituto bancario del Tesoriere: euro 768.730,14.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti il quale il 31.12.2022 ammontava a euro 862.416,18.

Disponibilità liquide

Tale voce si riferisce alle disponibilità di fondi liquidi presso l'Istituto Tesoriere e nel c/c postale, come di seguito rappresentate:

| Disponibilità liquide | Saldo iniziale 01.01.2022 | Incrementi | Saldo al 31.12.2022 |
|-----------------------|------------------------------|----------------------|-----------------------|
| Istituto Tesoriere | 189.449.812,15 | 74.712.920,32 | 264.162.732,47 |
| C/c postale | 151.054,81 | -3.045,60 | 148.009,21 |
| Totali | 189.600.866,96 | 74.709.874,72 | 264.310.741,68 |

Detti importi trovano corrispondenza con le rispettive certificazioni di tesoreria e di conto corrente postale di fine esercizio.

Ratei e Risconti Attivi

L'Ente non registra ratei e risconti attivi.

Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto è così costituito:

| Descrizione | Saldo iniziale 01.01.2022 | Incrementi | Decrementi | Saldo al 31.12.2022 |
|---|------------------------------|---------------|----------------------|------------------------|
| Fondo di dotazione | 95.907.904,25 | 0,00 | 0,00 | 95.907.904,25 |
| Riserve obbligatorie e derivanti da leggi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contributi a fondo perduto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contributi per ripiani perdite pari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Riserve statutarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Altre Riserve | 11.004.472,47 | 0,00 | 2.653.431,43 | 8.351.041,04 |
| Utili (perdite) portati a nuovo | -126.259,02 | -1.441.725,63 | 0,00 | -1.567.984,65 |
| Utile (perdita) d'esercizio | -1.441.725,63 | 1.441.725,63 | 14.907.284,95 | -14.907.284,95 |
| Totali | 105.344.392,07 | 0,00 | 17.560.716,38 | 87.783.675,69 |

Fondi per rischi e oneri

Tale posta è così costituita:

| Fondo rischi ed oneri | Saldo iniziale 01.01.2022 | Incrementi | Decrementi | Saldo al 31.12.2022 |
|---|--------------------------------------|----------------------|-------------------|--------------------------------|
| Trattamento di quiescenza e obblighi simili | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Per imposte anche differite | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Altri | 204.041.000,00 | 32.083.500,00 | 0,00 | 236.124.500,00 |
| Totali | 204.041.000,00 | 32.083.500,00 | 0,00 | 236.124.500,00 |

Il Collegio ha verificato la congruità dei predetti fondi per rischi ed oneri.

Il valore di euro 236.124.500,00 è determinato per:

- euro 204.120.000,00: dal valore presente in bilancio al 31.12.2021, pari ad euro 204.041.000,00, ridotto nell'esercizio per un importo di euro 15.445.000,00, pari ai disinvestimenti in titoli effettuati a sostanziale copertura del costo di erogazione delle pensioni per l'anno 2022 ed incrementato per euro 15.524.000,00 per allinearsi al debito complessivo valutato dal perito attuariale al 31 dicembre 2022 per i pagamenti delle future pensioni pari a euro 204.120.000,00 (come risulta dall'analisi attuariale condotta da un perito esterno appositamente incaricato da Asse ad inizio anno 2023);

- euro 32.004.500,00: in previsione delle domande relative al contributo Bonus bollette di cui alla legge provinciale 13/2022 per l'anno 2023 è stato accantonato il corrispettivo importo di spesa stimato in misura di euro 32.004.500,00.

Trattamento di fine rapporto

Il personale dell'Agenzia è messo a disposizione dalla Provincia autonoma di Bolzano, alla quale compete la gestione giuridica ed economica dello stesso. Pertanto, non risulta iscritto un fondo per il trattamento di fine rapporto.

Debiti

Sono costituiti da:

| Debiti | Saldo iniziale 01.01.2022 | Variazioni nell'esercizio | Saldo al 31.12.2022 |
|--|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|
| Debiti verso fornitori | 30.501.880,32 | 26.631.498,32 | 57.133.378,64 |
| Fatture da ricevere | 70.470,67 | 11.653,94 | 82.124,61 |
| Debiti per trasferimenti e contributi | 151.054,81 | -3.045,60 | 148.009,21 |
| Mutui e altri finanziamenti | 72.114.426,72 | -15.134.512,25 | 56.979.914,47 |
| Debiti verso Imprese controllate, collegate e controllanti | 782.312.903,61 | -24.270.000 | 758.042.903,61 |
| Debiti tributari | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Acconti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Debiti verso Istituti di Previdenza | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Debiti diversi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totali | 885.150.736,13 | -12.764.405,59 | 872.386.330,54 |

I debiti sono esposti al valore nominale senza applicare il costo ammortizzato in quanto, come previsto dal paragrafo 42 dell'OIC 19, tale criterio non avrebbe comportato effetti rilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera corretta.

In particolare, si evidenzia che i debiti con termine di scadenza superiore ai 12 mesi, gli effetti sarebbero stati irrilevanti considerando come tassi di mercato le condizioni attualmente applicate dagli istituti di credito sui depositi di liquidità dell'Agenzia.

I debiti verso fornitori pari a euro 57.133.378,64 si distinguono in:

| | |
|---|----------------------|
| Debiti verso Comunità comprensoriali | 2.976.125,24 |
| Debiti verso Famiglie | 40.964.961,66 |
| Debiti verso Euregio + | 153.248,51 |
| Debiti verso Gestori dei servizi residenziali | 12.738.724,24 |
| Debiti verso STA – Strutture Trasporto Alto Adige SpA | 300.318,99 |
| Totali | 57.133.378,64 |

Debiti verso controllanti

| Debiti | Saldo iniziale 01.01.2022 | Variazioni nell'esercizio | Saldo al 31.12.2022 |
|---|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|
| Altri finanziamenti a medio lungo termine da Regione e Province autonome – Mutuo risparmio casa | 202.432.366,00 | 18.230.000,00 | 220.662.366,00 |
| Altri finanziamenti a medio lungo termine da Regione e Province autonome – Anticipazioni fiscali | 40.500.000,00 | -2.500.000,00 | 38.000.000,00 |
| Altri finanziamenti a medio lungo termine da Regione e Province autonome – Fondo Strategico Trentino – Alto Adige | 58.952.855,87 | 0,00 | 58.952.855,87 |
| Altri finanziamenti a medio lungo termine da Regione e Province autonome – Fondo rotazione economia | 480.427.681,74 | -40.000.000,00 | 440.427.681,74 |
| Totali | 782.312.903,61 | -24.270.000 | 758.042.903,61 |

I debiti verso controllanti pari a euro 758.042.903,61 sono suddivisi come di seguito riportato:

| | |
|---|-----------------------|
| Debiti verso la Provincia Autonoma di Bolzano | 682.290.047,74 |
| Debiti verso la Regione Trentino Alto Adige | 75.752.855,87 |
| Totali | 758.042.903,61 |

Ratei e risconti passivi

Riguardano quote di componenti positivi (risconti) e negativi (ratei) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

| Ratei e risconti passivi | Saldo iniziale 01.01.2022 | Incrementi | Saldo al 31.12.2022 |
|---------------------------------|--------------------------------------|-------------------|--------------------------------|
| Ratei passivi | 7.533,18 | -7.533,18 | 0,00 |
| Risconti passivi | 242,90 | 1.264,75 | 1.507,65 |
| Totali | 7.776,08 | -6.268,43 | 1.507,65 |

I risconti passivi ammontano a euro 1.507,65. Si tratta di ricavi - interessi per rateazioni - di anni futuri.

Per quanto riguarda le voci più significative del Conto Economico, il Collegio rileva quanto segue:

Valore della produzione

Il Valore della Produzione al 31 dicembre 2022 è di euro 506.670.362,00 ed è così composto:

| Valore della produzione | Anno 2021 | Variazioni | Anno 2022 |
|---|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| 1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale | 389.629.188,52 | 96.150.011,96 | 485.779.200,48 |
| 2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti; | 0,00 | | 0,00 |
| 3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione; | 0,00 | | 0,00 |
| 4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | 0,00 | | 0,00 |
| 5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio | 17.592.908,64 | 3.298.252,88 | 20.891.161,52 |
| Totale | 407.222.097,16 | 99.448.264,84 | 506.670.362,00 |

I Ricavi dell'attività istituzionale sono costituiti:

| | |
|--|-----------------------|
| Contributo ordinario della Provincia Autonoma di Bolzano | 468.544.200,48 |
| Contributo ordinario della Regione Trentino - Alto Adige | 17.235.000,00 |
| Totali | 485.779.200,48 |

Costi della produzione

I Costi della produzione ammontano ad euro 516.944.616,11 come rappresentati nelle seguenti tabelle:

| Costi della produzione | Anno 2021 | Variazioni | Anno 2022 |
|--|------------|------------|------------|
| Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci; | 0,00 | 0,00 | |
| Costi per servizi | 855.409,30 | -23.860,46 | 831.548,84 |
| Costi per godimento di beni di terzi | 23.460,60 | 1.719,95 | 25.180,55 |
| Spese per il personale | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | |
|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| Ammortamenti e svalutazioni | 61.196,46 | 0,00 | 61.196,46 |
| Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 0,00 | 0,00 | |
| Accantonamenti fondo svalutazione crediti | 162.136,27 | -27.189,44 | 134.946,83 |
| Altri accantonamenti | 9.336.000,00 | 38.192.500,00 | 47.528.500,00 |
| Oneri diversi di gestione | 407.813.639,99 | 60.519.603,44 | 468.333.243,43 |
| Totale | 418.251.842,62 | 98.662.773,49 | 516.914.616,11 |

Proventi finanziari

| DESCRIZIONE | Anno 2021 | Variazioni | Anno 2022 |
|----------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| Proventi da partecipazioni | 748.443,69 | 276.005,93 | 1.024.449,62 |
| Altri proventi finanziari | 11.364.914,06 | -8.703.830,33 | 2.661.083,73 |
| Totale | 12.113.357,75 | -8.427.824,40 | 3.685.533,35 |

Oneri finanziari

La situazione degli interessi passivi e degli altri oneri finanziari iscritti nel conto economico è dettagliata nella seguente tabella:

| DESCRIZIONE | Anno 2021 | Variazioni | Anno 2022 |
|---------------------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| Interessi passivi: | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| interessi passivi da fornitori | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| interessi passivi su mutui | 945.023,86 | -133.925,97 | 811.097,89 |
| interessi passivi diversi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale interessi passivi | 945.023,86 | -133.925,97 | 811.097,89 |
| Altri oneri finanziari: | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| differenze cambio passive | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 945.023,86 | -133.925,97 | 811.097,89 |

Rettifiche di valore di attività finanziarie

| DESCRIZIONE | Anno 2021 | Variazioni | Anno 2022 |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|
| Rivalutazioni di partecipazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rivalutazioni di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rivalutazioni di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale Rivalutazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Svalutazioni di partecipazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Svalutazioni di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 1.580.314,06 | 5.957.152,24 | 7.537.466,30 |
| Totale Svalutazioni | 1.580.314,06 | 5.957.152,24 | 7.537.466,30 |
| Totale | 1.580.314,06 | 5.957.152,24 | 7.537.466,30 |

OSSERVAZIONI

Il Collegio, nel prendere atto dell'informativa fornita da parte del Direttore nella Nota integrativa in merito alle ragioni che hanno determinato un risultato negativo della gestione -da ricondursi esclusivamente ai criteri di valutazione dei titoli detenuti nell'attivo circolante- raccomanda il tempestivo ripristino delle condizioni di sostenibilità finanziaria della pensione regionale per le persone casalinghe, valutando l'opportunità di richiedere alle amministrazioni competenti l'assegnazione dei necessari mezzi finanziari.

CONCLUSIONI

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Bilancio d'esercizio in esame alle risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e la loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata, altresì, la correttezza dei risultati economici e patrimoniali della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili esposti nei relativi prospetti, esprime

parere favorevole

all'approvazione del Bilancio dell'esercizio 2022 da parte del Direttore dell'Agenzia per lo sviluppo sociale ed economico

L'Organo di controllo

Dott. Claudio Calè

Firmato digitalmente da: Claudio Calè
Data: 21/04/2023 17:20:48

(Presidente)

Dott.ssa  Flarer

(Componente)

Dott. Franco Bindi

(Componente)



